ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН Р Е С П У Б Ж К И Н  М ЕХК-ДА

У К А З

г. Грозный
№ у/

о  внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики  ̂
от 27 апреля 2018 года № 62 и утверждении Плана мероприятий

по развитию добровольчества (волонтерства) в Чеченской Республике
на 2025-2027 годы

В целях актуализации нормативного правового акта Главы Чеченской
Республики п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 27 апреля 2018 года№ 62
«О мерах по развитию добровольчества (волонтерства) в Чеченской Республике»
(в редакции указов Главы Чеченской Республики от 30 октября 2018 года№ 165,
от 26 августа 2019 года № 104, от 3 августа 2020 года № 160, от 1 апреля 2022 года
№ 56, от 13 января 2023 года № 3, от 6 декабря 2023 года № 241, от 26 августа
2024 года № 246) (далее -  Указ) изменения, заменив в пунктах 3, 4 слова
«уполномоченного органа исполнительной власти» словами «исполнительного
органа».

2. Внести в состав Совета по развитию добровольчества (волонтерства)
при Главе Чеченской Республики, утвержденный Указом (далее -  Совет),
следующие изменения:

а) ввести в состав Совета Баширова Усмана Цокаевича, заместителя
Председателя Правительства Чеченской Республики -  министра труда, занятости
и социального развития Чеченской Республики, -  заместителем председателя Совета;

б) вывести из состава Совета Кадырову А.Р.
3. Внести в подпункт 8 пункта 2.1 и пункт 3.1 Положения о Совете,

утвержденного Указом, изменения, заменив слова «органов исполнительной
власти» словами «исполнительных органов».

4. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию
добровольчества (волонтерства) в Чеченской Республике на 2025-2027 годы.

5. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Кадыров

\\172.>б.1.3\отод\Док • 202j\yXA3bIV0-l.24. О внес iiui в № 62 (23) --O6(06).docx

ЕРЖДЕН
ом Главы
енской Республики

M?<IS №

по
План мероприятий

развитию добровольчества (волонтерства) в Чеченской Республике
на 2025-2027 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ожидаемый результат Ответственные
исполнители

Реализация мер, направленных на развитие добровольчества (волонтерства)
1. Совершенствование

нормативно-правовой базы
Чеченской Республики в
целях развития
добровольческой
(волонтерской)(далее -
добровольческой)
деятельности

декабрь
2025 года,
далее -
ежегодно

актуализация правовых
основ поддержки
развития
добровольчества
(волонтерства) (далее -
добровольчество)в
Чеченской Республике

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

2. Обеспечение
деятельности Совета по
развитию
добровольчества
(волонтерства) при Главе
Чеченской Республики

ежегодно обеспечение координации
межведомственного
взаимодействия в целях
содействия развитию
добровольчества в
Чеченской Республике

Министерство
Чеченской
Республики по
делам молодежи

3. Оказание поддержки
региональным ресурсным
центрам добровольчества

ежегодно оказание комплекса
информационной,
консультационной,
методической поддержки
региональным ресурсным
центрам добровольчества,
предоставление субсидий
и грантов

Министерство
Чеченской
Республики по
делам молодежи

4. Подготовка ежегодных
докладов О
добровольчестве в
Чеченской Республике

декабрь
2025 года,
далее -
ежегодно

представление объективной
информации О
добровольчестве в
Чеченской Республике,
включая оценку вклада
добровольцев в социально
экономическое развитие
Чеченской Республики, в
том числе в стоимостном
выражении

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

5. Проведение научных,
социологических и
статистических
исследований,
направленных на
изучение форм и
масштабов участия

июнь
2025 года,
далее -
ежегодно

формирование научно
аналитической базы в
целях содействия оценке
государственной
политики по развитию
добровольческой
деятельности

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

граждан и организаций в
добровольческой
деятельности

6. Участие в конкурсе на
предоставление субсидий
(грантов) субъекту
Российской Федерации
на реализацию практик
поддержки и развития
волонтерства «Регион
добрых дел»

ежегодно создание условий для
устойчивого развития
добровольческих
(волонтерских)
инициатив на территории
Чеченской Республики

Министерство
Чеченской
Республики по
делам молодежи

Мероприятия по совершенствованию механизмов взаимодействия добровольческих
организаций с органами государственной власти и заинтересованными организациями
7. Включение вопросов о

развитии
добровольчества в
перечень вопросов,
подлежащих обязательному
рассмотрению в рамках
работы общественных
советов при
исполнительных органах
Чеченской Республики

ежегодно обеспечение постоянно
действующей площадки
для взаимодействия
исполнительных органов
Чеченской Республики и
добровольцев в целях
содействия развитию
добровольчества

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

8. Внедрение лучших
практик по
взаимодействию
исполнительных органов
Чеченской Республики с
добровольческими
организациями и
добровольцами

июнь
2025 года,
далее -
ежегодно

обеспечение
информационной и
методической поддержкой
исполнительных органов
Чеченской Республики
по вопросам организации
взаимодействия с
добровольческими
организациями и
добровольцами

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

9. Проведение мониторинга
взаимодействия органов
местного самоуправления
муниципальных
образований Чеченской
Республики с
добровольческими
организациями и
добровольцами

февраль
2025 года,
далее -
ежегодно

наличие информации о
лучших практиках
взаимодействия органов
местного самоуправления
муниципальных
образований Чеченской
Республики с
добровольческими
организациями и
добровольцами

Министерство
Чеченской
Республики по
делам молодежи

Мероприятия по развитию механизма поддержки добровольчества
10. Подготовка информации

для включения в единый
календарный план
всероссийских и
межрегиональных
мероприятий в области
популяризации
добровольчества, а также
доведение ее до
заинтересованных лиц

октябрь
2025 года,
далее -
ежегодно

свод и обеспечение
доступности информации
О  ежегодных
мероприятиях в сфере
добровольчества

исполнительные
органы
Чеченской
Республики;
органы местного
самоуправления
Чеченской
Республики

11. Оказание
инф ормационной

ежегодно информированность
граждан и организаций о

исполнительные
органы

поддержки
благотворительности
и добровольчеству

возможностях участия в
благотворительной и
добровольческой
деятельности

Чеченской
Республики;
органы местного
самоуправления
Чеченской
Республики

12. Организация обучения на
онлайн-курсах в онлайн-
университете социальных
наук «Добро.
Университет»
волонтеров,
организаторов
волонтерства и
сотрудников органов
государственной власти,
бюджетных учреждений
Чеченской Республики

ежегодно повысить знания и
компетенции волонтёров,
организаторов
добровольчества,
государственных и
муниципальных
служащих, специалистов
по работе с молодёжью,
специалистов
образовательных
организаций и
руководителей СОНКО в
области реализации и
продвижения
добровольческих
инициатив

Министерство
Чеченской
Республики по
делам молодежи

Реализация мер, направленных на развитие добровольчества по приоритетным
направлениям

13. Вовлечение
обучающихся
образовательных
организаций в
добровольческую
деятельность

ежегодно распространение среди
детей и молодежи
культуры
добровольчества,
информирование
обучающихся о
предпосылках, мотивации
и социально
экономических эффектах
добровольческой
деятельности

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

14. Организация работы по
вовлечению старшего
поколения и инвалидов в
добровольческую
деятельность

ежегодно проведение мероприятий
с участием добровольцев
с ограниченными
возможностями здоровья
в целях социокультурной
реабилитации

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

15. Организация работы по
привлечению
добровольцев к
проведению мероприятий
в сфере культуры

ежегодно проведение мероприятий
с участием добровольцев
в сфере культуры

Министерство
культуры
Чеченской
Республики;
Министерство
Чеченской
Республики по
делам молодежи

16. Организация работы по
развитию экологического
добровольческого
движения, в том числе
лесоохранного
добровольческого
движения, включая
добровольческую

ежегодно сбор и тиражирование
лучших практик в
области экологического
добровольчества,
создание необходимых
условий для развития
добровольческого
движения на природных

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

деятельность в области
лесной охраны и на особо
охраняемых природных
территориях

территориях, имеющих
особый юридический
статус

17. Обеспечение
взаимодействия
исполнительных органов
Чеченской Республики с
добровольческими
организациями для
реализации мероприятий
по защите населения и
территорий от
чрезвычайных ситуаций
природного и
техногенного характера

ежегодно информирование
граждан о возможностях
и порядке участия
граждан в
добровольческой
деятельности в области
защиты населения и
территорий от
чрезвычайных ситуаций
природного и
техногенного характера

Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
предупреждению
и ликвидации
последствий
чрезвычайных
ситуаций

18. Обеспечение
взаимодействия
исполнительных органов
Чеченской Республики с
добровольческими
организациями для
реализации мероприятий
по организации работы
добровольческих центров
в области поиска людей

ежегодно обеспечение
взаимодействия
добровольцев и
исполнительных органов
Чеченской Республики и
организаций в поиске
людей

Аппарат Совета
безопасности
Чеченской
Республики;
исполнительные
органы
Чеченской
Республики

19. Организация работы по
развитию
добровольчества в
коммерческих
организациях по
направлениям:
вовлечение работников
корпоративного сектора в
добровольческую
деятельность, реализация
добровольческих
программ в организациях

ежегодно анализ и поддержка
существующих примеров
развития корпоративного
добровольчества,
масштабирование и
развитие данного вида
добровольчества

исполнительные
органы
Чеченской
Республики

Г 1 " 1  ■ *

JSs S